ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ

от    25.07.2011 №

О проекте закона Томской области «О внесении изменения в
Закон Томской области «О наделении органов местного
самоуправления отдельными государственными
полномочиями по организации предоставления
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего (полного) общего
образования по основным  общеобразовательным
программам в муниципальных специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для
обучающихся, воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья»

 Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования по основным  общеобразовательным  программам в
муниципальных специальных (коррекционных) образовательных учреждениях  для
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»,
представленный в порядке реализации права законодательной инициативы
Губернатора Томской области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке проект закона Томской области «О внесении
изменения в Закон Томской области «О наделении органов местного самоуправления
отдельными государственными полномочиями по организации предоставления
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего,
среднего (полного) общего образования по основным  общеобразовательным
программам в муниципальных специальных (коррекционных) образовательных
учреждениях  для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями
здоровья»,  на очередное собрание Законодательной Думы Томской области для
принятия  в двух чтениях согласно приложению.

Председатель комитета       И.Н. Чернышев

Проект подготовлен комитетом по
труду и социальной политике

О  Законе Томской области «О внесении изменения в Закон Томской
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации предоставления
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,
основного общего, среднего (полного) общего образования по основным
общеобразовательным программам в муниципальных специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся,
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в Закон
Томской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования по основным  общеобразовательным программам в
муниципальных специальных (коррекционных) образовательных учреждениях  для
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»,
представленный в порядке реализации права законодательной инициативы
Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменения в Закон Томской

области «О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями по организации предоставления общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного)

общего образования по основным  общеобразовательным программам в

муниципальных специальных (коррекционных) образовательных учреждениях  для

обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья» согласно

приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для подписания и

опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области                 Б.А.Мальцев

Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от__________№____________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в Закон Томской области
«О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями по организации
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего (полного)
общего образования по основным общеобразовательным

программам в муниципальных специальных (коррекционных)
образовательных учреждениях для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»

Статья 1

Внести в Закон Томской области от 10 ноября 2006 года № 265-ОЗ  «О

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными

полномочиями по организации предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных

специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья» (Официальные

ведомости Государственной Думы Томской области, 2006, № 58 (119)-I,

постановление от 26.10.2006 № 3550; 2007, № 10 (132)-II, постановление от

29.11.2007 № 763; 2008, № 11 (133)-II, постановление от 20.12.2007 № 861; № 18

(140)-I, постановление от 31.07.2008 № 1501; 2009, № 27(149), постановление от

23.04.2009 № 2210; 2010, № 35(157), постановление от 28.01.2010 № 2920; №

41(163), постановление от 29.07.2010 № 3437; 2011, № 45 (167)-I, постановление от

17.12.2010 № 3950) следующее изменение:

в приложении к Закону:

абзац восьмой пункта 1 изложить в следующей редакции:

 2

«Для расчета субвенции на 2011 год норматив на одного обучающегося по

общеобразовательным программам в специальных (коррекционных)

образовательных учреждениях для обучающихся (воспитанников) с

ограниченными возможностями здоровья устанавливается в размере:

Перечень нормативов на одного обучающегося           Руб. в

год
по общеобразовательным программам в специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся
(воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья в
городской местности

85908

по общеобразовательным программам в специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся
(воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья в
сельской местности

101853».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2011 года, но не ранее чем по

истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Томской области                                   В.М.Кресс

 3

Пояснительная записка и финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Томской области  «О внесении изменения в Закон Томской
области «О наделении органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями по организации предоставления

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного
общего, среднего (полного) общего образования по основным

общеобразовательным программам в муниципальных специальных
(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья»

Необходимость внесения изменений в Закон Томской области «О наделении

органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями

по организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по

основным общеобразовательным программам в муниципальных специальных

(коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся, воспитанников

с ограниченными возможностями здоровья» обусловлена следующим.

Первое. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.05.2011 №

436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию

региональных систем общего образования» Томская область участвует в Проекте

модернизации региональных систем общего образования (далее – Проект).

По условиям Проекта, одним из обязательств Томской области является

повышение средней заработной платы учителей, в т.ч. в муниципальных

специальных (коррекционных) образовательных учреждениях для обучающихся,

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья  с 1 сентября 2011 года

на 30% (с учетом уже проведенной индексации с 01.06.2011 на 6,5%) и доведение

её величины до средней заработной платы работников в целом по экономике

субъекта.

По данным статистики в первом квартале 2011 года уровень средней

заработной платы составил:

- по учителям – 15515 руб.

- работников в целом по экономике  - 21845,5 руб.

Планируемое повышение средней заработной платы учителей за период с 1

сентября по декабрь 2011 года к уровню средней заработной платы учителей за

 4

первый квартал 2011 года составит 30%, т.е. 20170 руб. В результате

дополнительного финансирования показатель соотношения среднемесячной

заработной платы учителей в субъекте Российской Федерации за 4 квартал 2011

года и среднемесячной заработной платы работников в целом по экономике

субъекта за 1 квартал 2011 года составит 0,92.

В расчете нормативов финансирования предусматривается также индексация

в размере 16% фонда оплаты труда всех остальных работников

общеобразовательных учреждений, включая прочий педагогический персонал с

учетом произведенного увеличения фонда оплаты труда с 01.06.2011 на 6,5 %.

Общая сумма дополнительных расходов на увеличение фонда оплаты труда

составляет 3,7 млн. руб., в т.ч. на учителей муниципальных общеобразовательных

учреждений 2,3 млн. руб.

Второе. В соответствии с поручением, данным Председателем Правительства

Российской Федерации Министерству образования и науки РФ совместно с

органами исполнительной власти субъектов РФ о завершении работы  до сентября

2011 года по нормативному закреплению сокращения норм часов педагогическим

работникам за ставку заработной платы начальных классов общеобразовательных

учреждений с 20 до 18 часов, проведены расчеты по увеличению нормативов и

дополнительному финансированию. Сумма дополнительных средств с 1 сентября

по декабрь 2011 года составляет 0,54 млн. рублей.

Таким образом, общая сумма дополнительных средств, предусмотренных в

областном бюджете и выделяемых общеобразовательным учреждениям по

вышеуказанным основаниям с 1 сентября 2011 года, составляет 4,24 млн. рублей.

	решение комитета.doc
	Постановление Думы.doc
	Закон.doc